17 (…) Cum enim, ut ostendi, partes mundi per destructionem corrumpi videam, cur non maiores 

quoque et ipsa elementa, caelum, inquam, et terram, destruenda fore concedam, cum iam de partium 

corruptione omnes consentiant? 18 Ac primum, (…) agam luculentissime de de terra atque de aere, 

non minus ipsam aeris naturalem affectionem considerans, quam animadvertens ipsum nunc varias 

passiones experiri, et rursum in sanitatem redire: unde etiam medicorum iudicio per commutationes 

eius oriri morbus statuitur; (…) Qui ergo obnoxius est morbo, tempestati ac corruptioni, quidni ipsa 

quoque vita non demum privetur? 19 Si quis autem aerem putet immortalem esse, ita ut perpetuum 

istum permansurum dicat, quomodo quaeso in corpore immortali mortales mori soleant? (…) Quum 

tamen omnia eiusdem sint naturae, iam facile creata corpora debitam sibi variationem corruptionis 

assumunt, quando ille qui ea creavit velit dissolutionem ipsis afferre. 20 Porro de mundi dissolutione 

deque conditione creaturarum vel ipse apud Graecos sapiens Plato ita dicit in Timaeo: “Tempus 

nonne cum caelo factum est? Itaque simul nata, simul etiam dissolventur, si umquam ipsorum 

dissolutio aliqua advenerit”. 

«Poiché vedo infatti, come ho mostrato, che le parti del mondo sono corrotte sino alla distruzione, 

perché non dovrei ammettere che anche gli elementi maggiori, intendo il cielo e la terra, dovranno 

essere distrutti, quando tutti condividono ormai la teoria della corruzione delle parti? In primo luogo, 

però (…) tratterò in maniera eccellente a proposito della terra e dell’aria, non trascurando la stessa 

affezione dell’aria, considerando la quale l’aria stessa subisce diverse perturbazioni e può poi tornare 

alla salute; quindi secondo il giudizio dei medici si giudica che le malattie sorgano proprio dalle 

mutazioni dell’aria; (…) Chi dunque è soggetto alla malattia, alla rovina, alla consunzione, potrebbe 

mai essere immune dall’essere privato della propria vita? Se qualcuno riterrà che l’aria è immortale 

e che dunque esso resterà perpetuamente, com’è possibile che i mortali trovino la morte in un corpo 

immortale? (…) Tuttavia poiché tutti i corpi sono della medesima natura, essendosi formati con 

facilità ricevono la variazione e la corruzione che è loro dovuta, quando ciò che li ha creati desidera 

la loro dissoluzione. Del resto a proposito della condizione delle creature e della dissoluzione del 

cielo, Platone stesso, ritenuto saggio dai Greci, così afferma nel Timeo: “Non vi è forse un tempo in